resultados económico-financieros cuyo detalle puede consultarse en el Anexo VI
“Punto muerto VAN=0” de este informe:

RESULTADO OPERATIVO 4.125.936,11

RENTABILIDAD OPERATIVA 18,07%

VAN 0,00 €

PAY-BACK DESCONTADO Año 17

RENTABILIDAD OPERATIVA NETA 6,44%

TIR 5,22%

Tabla 16. Resultados del Escenario punto muerto

5.4. Análisis de sensibilidad de la rentabilidad

5.4.1. En función de variaciones de la demanda

Adicionalmente, esta Oficina ha realizado un análisis de sensibilidad de la tasa
interna de retorno (TIR) y del valor actual neto (VAN) del concesionario

29

considerando distintos niveles de ingresos por la variación de la demanda del
servicio (y de los correspondientes costes variables), que incluyen el escenario
base ajustado por esta Oficina, el escenario del punto muerto y de escenarios
pesimistas y optimistas con unas variaciones del +/- 3% en el nivel de ingresos.
En dicho análisis se obtienen los parámetros económico-financieros17 que se
resumen en la tabla y gráfico siguientes:

Escenarios
Ingresos

concesionales

Variación de ingresos
y costes en función de

la demanda

Rentabilidad
operativa

neta
TIR VAN

Escenario
Pesimista

22.477.908,93 -3,00% 5,91% 4,76% -87.784,72

Escenario Punto
Muerto

22.832.933,33 -1,47% 6,44% 5,22% 0,00

Escenario Base
Ajustado

23.173.101,99 0,00 6,93% 5,65% 84.111,43

Escenario
Optimista.

23.868.295,05 +3,00% 7,89% 6,52% 256.007,58

Tabla 17. Análisis de sensibilidad de la rentabilidad

En la tabla anterior se han incluidos unos escenarios pesimistas y optimistas
proporcionales al escenario punto muerto, a los únicos efectos de poder analizar
la curva (variación) de los indicadores VAN18 y TIR por variaciones de los
ingresos y costes variables durante la duración de la concesión.

Gráfico 3. Sensibilidad del VAN

17 Aplicando la tasa de descuento que se estudia en el apartado 6.1 de este informe.
18 VAN: Valor actual neto.

30

Gráfico 4. Sensibilidad de la TIR

En las tablas y gráficos anteriores se observa la posible repercusión que tendría